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李嘉誠李嘉誠重登前十重登前十

【本報訊】據美國《福布斯》雜誌網站7日報道：亞洲首富李
嘉誠5年來第一次接受西方媒體訪問，期間他分享了自己對中國，
歐洲，民主以及辛勤勞動的看法。

《福布斯》：人們對中國經濟有很多憂慮，你怎麼看？
李嘉誠：我相信中國可以維持至少6%至8%的國內生產總值增

長。勞工工資增長高於通脹，這將有利於社會穩定。購買力也在增
強。每年都有約一千萬人從農村地區往城市地區找工作。十年後這
人數會增至一億。城市地區平均工資高於農村地區。我預期在未來
十年來工資會以兩位數增長。至於住房，需求仍將存在。來自物業
項目的利潤不會是天文數字，但我們可以獲取合理的利潤。

《福布斯》：那是說，那些談論中國硬着陸的人錯了？
李嘉誠：將是軟着陸。我們將放緩在中國收購土地的步伐，但

我們將繼續收購。
《福布斯》：在人生如何取得成功方面，您對年輕創業者或年

輕人有什麼建議？
李嘉誠：創業不容易。我在1950年創業時只有8700美元。錢

不是很多。可以買一輛卡迪拉克或林肯牌私家車。對今天的年輕創
業者來說，勤勞要比機會重要。如果你不勤勞，機會也會溜走。

《福布斯》：全球經濟前景如何？
李嘉誠：我對全球經濟現狀非常擔心。美國和歐洲都在應付各

種經濟和政治問題。所有西方國家，甚至東方一些國家，都是民主
國家，其領導人是民選的，這正是我們這個世界所珍視的。任何政
黨，如想其候選人成為總統或總理，都必須考慮人們的願望，這意
味着要想辦法提供良好福利和縮短工作時間。但這會造成愈來愈大
的赤字，使復蘇更困難，經濟完全復蘇的時間也會拖得更長。亞洲
情況比較好，但亞洲也會受影響。隨着國內生產總值增長速度放緩
，未來幾年都不會太容易。
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李嘉誠
255億美元
83歲
綜合業
中國香港

蓋茨
610億美元
56歲
微軟公司
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5年來首次接受外媒專訪
李嘉誠:勤勞比機會重要

【本報訊】據美國《福布斯》雜誌
網站 7 日報道：亞洲首富李嘉誠已經 83
歲了，但他在午飯前完成的事，比起一
個比他年輕一半的人一整天做的還要多
。美國《福布斯》雜誌的記者和他會面
時，他早已用過早餐粥和青菜，讀完當
天的國際新聞，並在住處的附近打過一
輪高爾夫球了。他那位於香港中環的辦
公室長江集團中心，擁有一個私家泳池
和全球最快的一部升降機（它可以在45
秒之內走70層樓）。

他低調身處這幢大樓頂樓的辦公室
中，散發着一種安詳。他微笑着說：
「一個人投資在科技，會感覺年輕一些

。」李嘉誠雖然經已年過八旬，但他對
於數碼世界所發生的事情很感興趣。他
說，2007年12月，他只花了5分鐘就決
定投資1.2億美元在當時市值約為150億
美元的 Facebook。如今外界普遍認為，
Facebook 的市值在首次公開招股過後將
超越千億美元，李嘉誠持有的股份價值
肯定會再上升至少10億美元。

而這只是李嘉誠一連串值得羨慕的
成績中最為人所知的一部分而已。他屬
下 的 私 募 投 資 管 理 機 構 維 港 投 資
（Horizons Ventures）早在2005年就投
資了當時虧本的網絡通話軟件 Skype。
一年後，拍賣網站 eBay 就用 25 億美元

收購了Skype。2009年李嘉誠投資750萬
美元在智能語音公司 Siri 上，2010 年蘋
果公司就收購了 Siri。近期，他在音樂
網站 Spotify、眾包汽車導航服務公司
Waze和防水技術公司HzO都有投資。

Spotify行政總裁埃克現年只有29歲
，這位小夥子說： 「李嘉誠和他的團隊
其中一件最酷的事情，就是他們總是能
想到這個世界要往哪個方向走。他不着
眼於科技的局限，而着眼於世界應該往
哪個方向走。」

李嘉誠卓越之處，不僅在於他投資
在什麼地方，而且在於他怎麼投資。最
近，李嘉誠對於人工智能在他所有業務
的潛能特別着迷。李嘉誠相信，人工智
能的其中一個最大的影響，將在教育領
域出現，屆時量身訂造的學習，將與個
人裝置 「緊密相連」。他說： 「人工智
能已到達一
個轉捩點了
。和高速流
動網絡結合
起來，很多
行業將無可
避免出現顛
覆。」

精力旺盛不遜年輕人
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李彥宏蟬聯內地首富
【本報訊】綜合中新社、中通社8日報道：美國福布斯傳媒發布

本年度全球富豪榜，在這份全部由個人或家族淨資產10億美元以上
的富豪組成的榜單上，中國內地有95位億萬富豪上榜。中國百度公
司董事長兼首席執行官李彥宏以102億美元身家，列全球富豪榜第86
位，比去年同期的95位上升9位，財富數也從去年95億美元上升至
超過102億美元。

這是李彥宏第二次成為福布斯全球富豪榜中的中國內地首富。
而胡潤研究院6日才公布的 「麗江瑞吉．2012胡潤全球富豪榜」，宗
慶後以財富105億美金成為 「2012年中國內地首富」。

據報道，隨着中國股市的回落，尤其是機械等板塊隨中國房地
產市場的低迷而跌落後，股價相對穩定的百度支撐了李彥宏財富數
的增長。在去年秋季，百度股價曾一度波動，但此後走勢穩定。

此外，三一集團董事長梁穩根的身家為81億美元，排全球富豪
榜第113名，比去年名次114名略升一名，仍和去年一樣列上榜中國
內地富豪的第二名。而娃哈哈董事長宗慶後以65億美元身家列全球
富豪榜146名，去年他在該榜單中列169名。

受益於和記黃埔股價2011年重返金
融海嘯前的高位，李嘉誠終於憑 255 億
美元的身家，由 2011 年的第 11 位，升
上第 9，成為亞洲區今年唯一躋身全球
十大的富豪。這也是他繼2007年之後再
次重登全球十大富豪榜行列。《福布斯
》讚揚李嘉誠業務廣泛，控制了香港 7
成港口流量，在電力及電訊市場也擁有
相當可觀的市場份額。又指他近年來大
力投資海外，包括收購英國電力及水務
公司等。

香港37富豪上榜
在這份全部由個人或家族淨資產10

億美元以上的榜單中，香港有37名富豪
上榜，其中包括新鴻基郭氏兄弟（排27
位）；恒基地產主席李兆基（排29位）
；以及日前退任新世界發展主席的鄭裕
彤（排39位）。

鄭裕彤因周大福珠寶上市成功，身
家由70億美元增至160億元（約1241億
港元），全球排名亦急升至39位。而接
掌賭王何鴻燊業務的何超瓊則以35億美
元（約 271 億港元）身家上榜，在全球
排名314位。

1226人平均身家287億
根據《福布斯》的統計，全球10億

美元富豪人數，由去年1210人增至今年
1226人，創歷史新高。這些富豪涉及的
財富總值達 4.6 萬億美元，平均身家為
37億美元（約287億港元）。

墨西哥富豪卡洛斯．斯利姆連續 3
年位居世界首富，身家高達 690 億美元
（約5352億港元），其財富主要來自於
他所建立的電信 「帝國」的資產。微軟
創始人比爾蓋茨以及股神巴菲特分別以
610 億美元（約 4732 億港元）和 440 億美
元（約3413億港元）屈居第二和第三。

在今年的《福布斯》榜單中，美國
共有 425 名億萬富豪上榜，佔據着明顯
的領先地位；俄羅斯超過中國內地成為
排名第二的地區，共有96名億萬富豪上
榜，比後者多出一人。按全球城市劃分
，莫斯科共有78名億萬富豪上榜，高居
首位；紐約市為58人，排名第二；倫敦
為39人，位居第三；香港則有37人。

福布斯2012億萬富豪榜

【本報訊】綜合美國《福布斯》雜誌網站、中新社、中
央社8日報道：美國《福布斯》雜誌8日公布2012年度全球
富豪榜，墨西哥電訊大亨卡洛斯．斯利姆連續第3年位居全球
首富，微軟主席蓋茨及股神巴菲特則分別名列2、3位。華人
首富李嘉誠5年來首次晉升全球富豪榜前十，以255億美元
（約2000億港元）的身家名列第9，成為亞洲首富。

▶李嘉誠以 225
億美元身家成為
亞洲首富

資料圖片

▶墨西哥電
信大亨斯利
姆連續三年
成為全球首
富

互聯網

▼《福布斯》富豪榜25周年
的特刊對李嘉誠進行專訪

互聯網

部分上榜中國（內地）富豪
排名
86
113
146
161
173
173
178
223
223
232

名字
李彥宏
梁穩根
宗慶後
何享健
許家印
劉永行

吳亞軍及其家族
馬化騰
楊惠妍
張進東

資產淨值（美元）
102億
81億
65億
62億
58億
58億
57億
47億
47億
45億

年齡
43歲
55歲
66歲
69歲
53歲
63歲
48歲
40歲
30歲
48歲

所屬行業
互聯網
製造業
飲料
家電
房地產
農業
房地產
互聯網
房地產
零售業

部分上榜香港富豪
排名
27
29
39
144
146
178
232
314
960

名字
郭炳江、郭炳聯兄弟及其家族

李兆基
鄭裕彤

米高嘉道理及其家族
劉鑾雄
呂志和

吳光正及其家族
何超瓊
李澤楷

資產淨值（美元）
183億
180億
160億
66億
65億
57億
45億
35億
13億

年齡
─

84歲
86歲
71歲
60歲
82歲
66歲
49歲
45歲

所屬行業
房地產
多元業務
多元業務
多元業務
房地產
博彩業
房地產
博彩業
電訊業

▲《福布斯》
專訪斯利姆
的特刊封面

互聯網


